
Diário Oficial de Contas
Tribunal de Contas de Mato Grosso

Ano 9  Nº 1820
Divulgação quarta-feira, 15 de janeiro de 2020 

– Página 111
Publicação quinta-feira, 16 de janeiro de 2020

LICITAÇÃO

AVISO DE SUSPENSÃO – PREGÃO PRESENCIAL N. º 118/2019

O MUNICÍPIO DE SORRISO – MT, torna público para conhecimento dos 
interessados que DECIDE-SE SUSPENDER PROVISORIAMENTE o PREGÃO PRESNECIAL Nº 
118/2019,  tendo  como  objeto  a  “REGISTRO  DE  PREÇOS  PARA  FUTURA  E  EVENTUAL 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA EXECUÇÃO DE SERVIÇO DE COLETA, 
TRANSPORTE, TRATAMENTO E DESTINO FINAL DOS RESÍDUOS SÓLIDOS DE SERVIÇOS 
DE  SAÚDE  DAS  UNIDADES  DE  SAÚDE  DO  MUNICÍPIO,  DE  ACORDO  COM  AS 
ESPECIFICAÇÕES,  CONFORME  TERMO  DE  REFERÊNCIA  ELABORADO  PELA(S) 
SECRETARIA(S)  MUNICIPAL(IS)”.  Maiores  informações poderão ser obtidas junto a Comissão 
Permanente de Licitação, na Prefeitura Municipal em horário normal de expediente, das 07h00 às  
13h00  ou  através  do  telefone  (66)  3545-4700.  MIRALDO  GOMES  DE  SOUZA /  MARISETE 
MARCHIORO BARBIERI – PREGOEIROS Prefeitura Municipal Sorriso/MT. 

AVISO  DE  CANCELAMENTO  DO  PREGÃO  PRESENCIAL  N.  º 
001/2019

A Prefeitura Municipal de Sorriso - MT, vem por meio deste informar o  
cancelamento do procedimento licitatório de Pregão Presencial nº 001/2019, tendo como objeto o 
“REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE 
INSPEÇÃO DE SEGURANÇA POR RAIO-X, SENDO 1(UMA) MALETA DE TESTEPARA O RAIO–
X  E  1(UM)  DISPOSITIVO  DE  TESTE  (DT)  PORTAL  DETECTOR  DE  METAL  PARA  O 
AEROPORTO  REGIONAL DE  SORRISO  "ADOLINO  BEDIN"  –  SBSO”.  Maiores  informações 
poderão ser obtidas junto a Comissão Permanente de Licitação, na Prefeitura Municipal em horário 
normal de expediente, das 07:00 às 13:00 horas ou através do telefone (66) 3545-4700 e ainda 
através do site www.sorriso.mt.gov.br. 

GERSON LUIZ BICEGO – PREFEITO MUNICIPAL EM EXERCÍCIO 

AVISO DE PRORROGAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL N. º 117/2019. 
O Município de Sorriso – MT, torna público para o conhecimento dos interessados, a prorrogação 
da data de abertura e julgamento do PREGÃO PRESENCIAL Nº. 117/2019, que se realizará às 
08:00 horas (Horário  Oficial  de Sorriso – MT),  do DIA 28 DE JANEIRO DE 2020,  na Sala de  
Licitações da Prefeitura Municipal, localizada na Avenida Porto Alegre, n. 2.525, Centro – Sorriso – 
MT. Objeto da Licitação “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS  DE  CONSULTORIA PARA A EXECUÇÃO  DE  IDENTIFICAÇÃO  DO  PERIGO  DA 
FAUNA (IPF) E REVISÃO DO PLANO DE MANEJO DE FAUNA EM AERÓDROMO (PMFA) PARA 
O  AEROPORTO  REGIONAL  DE  SORRISO  -  ADOLINO  BEDIN,  CONFORME  TERMO  DE 
REFERÊNCIA ELABORADO PELA(S) SECRETARIA(S) MUNICIPAL(IS)”. O julgamento da referida 
licitação será através do MENOR PREÇO GLOBAL. O Edital poderá ser obtido junto à Prefeitura 
Municipal  de  Sorriso,  Departamento  de  Licitação,  durante  o  horário  normal  de  expediente  ou 
através do site www.sorriso.mt.gov.br. Maiores informações poderão ser obtidas junto a Comissão 
Permanente de Licitação, na Prefeitura Municipal em horário normal de expediente, das 07:00 às 
13:00 horas ou através do telefone (66) 3545-4700. MIRALDO GOMES DE SOUZA / MARISETE 
MARCHIORO BARBIERI – PREGOEIROS Prefeitura Municipal Sorriso/MT. 

PORTARIA

PORTARIA Nº 019, DE 14 DE JANEIRO DE 2020.
Designa Fiscais de Contrato e dá outras providências.
Gerson Luiz Bicego, Prefeito Municipal em Exercício de Sorriso, Estado 

de Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:

Art.  1º.  Designar  Cassiane  Pellizzaro  Claus,  CREA nº  1211015173 
(titular) e Gabriela Polachini,  CREA nº 121120804 (substituta), Fiscais do Contrato nº 007/2020, 
originado do Processo Licitatório Tomada de Preços nº 015/2019, com a finalidade de “Contratação 
de empresa para execução de obra de drenagem de águas pluviais no Loteamento Industrial Nova 
Prata, conforme memorial, projetos, planilhas e documentos anexo”.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 14 de janeiro de 2020.

GERSON LUIZ BICEGO
Prefeito Municipal em Exercício

Dê-se ciência. Registre-se.
Publique-se. Cumpra-se.

ESTEVAM HUNGARO CALVO FILHO 
Secretário de Administração 

PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
 
O  Município  de  Sorriso,  Estado  de  Mato  Grosso,  convida  toda  a 

População Sorrisense para participar da  AUDIÊNCIA PÚBLICA que será realizada no dia  30 de 
Janeiro de 2.020, às 19 horas, no Plenário da Câmara Municipal de Vereadores de Sorriso, em 

cumprimento as disposições da Lei Complementar 101/2000 e da Lei Complementar 131/2009.

 A Audiência terá como objetivo a seguinte pauta:
 -  DEMONSTRAÇÃO  E  AVALIAÇÃO  DAS METAS FISCAIS  DO  3º  

QUADRIMESTRE  DO  ANO  DE  2019,  CONFORME  ART.  9º  §  4º  DA  LEI  DE  
RESPONSABILIDADE FISCAL.

 Atendendo aos princípios  da administração pública,  consagrados em 
textos legais, fazemos o chamamento público para participar desta audiência.

 
 Sorriso - MT, 14 de Janeiro de 2.020.
 
 
GERSON LUIZ BICEGO
PREFEITO MUNICIPAL EM EXERCÍCIO

PREFEITURA MUNICIPAL DE TANGARÁ DA SERRA

TERMO  ADITIVO  Nº  00001/ADM/2019  AO  CONTRATO  Nº 
00177/ADM/2018 /O  MUNICÍPIO  DE  TANGARÁ  DA SERRA-MT  /  WHITE  MARTINS  GASES 
INDUSTRIAIS NO NORTE LTDA / - O presente Contrato tem por fundamento legal o disposto na 
Lei Federal nº 8.666/93, e demais legislações em vigor, Processo Administrativo nº 155/2018 – 
Prefeitura Municipal de Barra do Garças/MT ao qual se vincula bem como o que consta nos autos 
do ATA de Registro de Preços nº 050/2018 no Pregão Presencial nº 050/2018 e no atual Processo 
Administrativo nº 224/SAD/2019.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO OBJETO:
2.1 -  O presente Termo de Prorrogação tem por objeto prorrogar por 

mais  12 (doze) meses  o  prazo  do  Contrato  nº  00177/ADM/2018 (objeto  CONTRATAÇÃO  DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA E  HABILITADA PARA O FORNECIMENTO  DE GÁS MEDICINAL 
PARA ATENDER O HOSPITAL E PRONTO SOCORRO MILTON PESSOA MORBECK) firmado 
entre as partes, nos termos previstos em sua Cláusula Sexta, item 6.1, passando a vigência inicial 
de  20.12.2018  a  20.12.2019  para  20.12.2018  a  20.12.2020.  /  DATA DA ASSINATURA 18.12. 
2019.Tangará  da Serra-MT,  14  de  janeiro  de  2020  – Eric  Jonathan Calixto  Guero  –  Setor  de  
Contratos.

TERMO  ADITIVO  Nº  00002/ADM/2019  AO  CONTRATO  Nº 
00097/ADM/2017 /O  MUNICÍPIO  DE  TANGARÁ  DA SERRA-MT  /  AKER  CONSULTORIA E 
INFORMÁTICA S A / - Este Termo de Prorrogação tem por objeto prorrogar, por 12 (doze) meses, a 
Cláusula  Sexta  Item  6.2  do  prazo  de  vigência  do Contrato  nº  097/ADM/2017  (Objeto: 
CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA ESPECIALIZADA EM  FORNECIMENTO  DE SUBSCRIÇÃO  DE 
LICENÇA DE SOFTWARE-FIREWALL FW5137, SÉRIE: HWLA8-1000157 PELO PERÍODO DE 12 
MESES,  PARA  USO  NOS  EQUIPAMENTOS  DO  MUNICÍPIO,  VISANDO  O  CONTROLE  DE 
CONTEÚDO WEB (INTERNET) E A PROTEÇÃO DA REDE DE DADOS DA PREFEITURA CONTRA 
ATAQUES E INVASÕES). / DATA DA ASSINATURA 04.12. 2019.Tangará da Serra-MT, 14 de janeiro 
de 2020 – Eric Jonathan Calixto Guero – Setor de Contratos.

TERMO  ADITIVO  Nº  00002/ADM/2019  AO  CONTRATO  Nº 
00027/ADM/2019 /O MUNICÍPIO DE TANGARÁ DA SERRA-MT /  RLZ INFORMÁTICA LTDA - 
EPP  /  - O presente Termo de Aditivo tem por objeto ALTERAR a CLÁUSULA PRIMEIRA – DO 
OBJETO  e  a  CLÁUSULA  SEGUNDA  –  DA  DOTAÇÃO  ORÇAMENTÁRIA,  do  Aditivo  nº 
001/ADM/2019  ao  Contrato  Nº  00027/ADM/2019  (objeto:  CONTRATAÇÃO  DE  SERVIÇO  DE 
LOCAÇÃO E USO DE LICENÇAS PARA MÓDULOS DE SISTEMA DE GESTÃO DE RECURSOS 
PÚBLICOS INTEGRADOS 100% WEB,  PARA ATENDER NECESSIDADES DAS SECRETARIAS 
DESTE MUNICÍPIO) passando a vigorar da seguinte forma:

Onde se lê:  CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO  1.1-Este presente 
Termo tem por objeto ADITAR o valor de  R$ 141.600,00 (Cento quarenta e um mil e seiscentos 
reais) ao Contrato nº  027/ADM/2019 (Objeto:  CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE LOCAÇÃO E 
USO DE LICENÇAS PARA MÓDULOS DE SISTEMA DE GESTÃO DE RECURSOS PÚBLICOS 
INTEGRADOS 100% WEB,  PARA ATENDER  NECESSIDADES DAS  SECRETARIAS  DESTE 
MUNICÍPIO o que corresponde aproximadamente 15,73 % (quinze vírgula setenta e três por cento) 
sobre o valor inicial do contrato.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Sistema Valor
Mensal (R$)

Valor Total
Anual (R$)

ITEM

Software  para  área  de  gestão  da  saúde 
integrada  com  as  áreas  de  GESTÃO 
HOSPITALAR,  com  instalação  e 
treinamento do pessoal.

R$ 11.800,00 R$ 141.600,00

VALOR TOTAL R$141.600,00

CLÁUSULA SEGUNDA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
2.1 - As despesas em decorrência do objeto deste termo aditivo correrão 

por conta da seguinte dotação orçamentária:
03 - Secretaria Municipal de Saúde
Exercício 2019, para 04(quatro) meses.
Ficha: 1707
2322 – Manutenção de Atendimento de Média e Alta Complexidade.
33.90.40.01.00-0.146017000  –  Locação  de  Equipamentos  e 

Softwares.........................................................................................................................R$47.200,00
Leia-se:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO
1.2-Este presente Termo tem por objeto ADITAR o valor de R$ 70.800,00 

(Setenta  mil  oitocentos  reais)  ao  Contrato  nº  027/ADM/2019 (Objeto:  CONTRATAÇÃO  DE 
SERVIÇO DE LOCAÇÃO E USO DE LICENÇAS PARA MÓDULOS DE SISTEMA DE GESTÃO 

Publicação   Oficial   do   Tribunal   de   Contas   de  Mato   Grosso    –    Lei   Complementar   475   de   27   de   setembro   de   2012
Coordenação:SECRETARIA GERAL DO TRIBUNAL PLENO: Telefone (65) 3613-7678  - e-mail: doc_tce@tce.mt.gov.br

Rua Conselheiro Benjamin Duarte Monteiro, S/N, Edifício Marechal Rondon – Centro Político Administrativo – Cuiabá-MT – CEP 78049-915


